— 1 —

  上海市经济和信息化委员会 文件

沪经信节„2020‟867号

 上海市经济信息化委关于开展工业和信息化部 2020 年度
重点用能行业能效“领跑者”遴选工作的通知

有关单位：

为促进工业能源利用效率持续提升，推动制造业绿色高质量

发展，按照《工业和信息化部办公厅 市场监管总局办公厅关于组

织开展 2020 年度重点用能行业能效“领跑者”遴选工作的通知》

（工信厅联节函（2020）234 号）要求，我委将组织开展工信部

2020年度重点用能行业能效“领跑者”遴选工作。现将有关事项

通知如下：

一、实施范围

2020年度本市重点用能行业遴选范围包括钢铁、水泥、原油

加工、乙烯、甲醇、烧碱等 6个行业。

 — 2 —

二、申报条件

按照自愿申报和行业主管部门遴选推荐相结合方式，以独立

法人为申报企业，且应满足以下要求：

1.工商税务登记注册在本市，且生产场地也在本市的用能企业。

2.年能源消费量超过 1万吨标准煤的独立法人单位；

3.单位产品能耗达到能耗限额国家标准先进值；

4.按照国家标准《能源管理体系要求》（GB/T23331）和《测

量管理体系-测量过程和测量设备的要求》（GB/T 19022）建设能

源管理体系和测量管理体系，建立完备的能源统计和计量管理体

系制度，能源计量器具配备满足国家标准《用能单位能源计量器

具配备和管理通则》（GB17167）要求并已通过能源计量审查，建

立节能奖惩制度，已经开展或正在开展能源管控中心或能耗监测

系统建设；

5.未使用国家明令禁止或列入禁止、淘汰目录的落后用能设

备和产品；

6.近三年内未发生重大安全、环境事故或产品质量违法行为，

且未被列入企业经营异常名录或严重违法失信企业名单。

三、实施流程

（一）企业申报

按照自愿参与原则，符合申请条件的企业依据通知要求填写

能效“领跑者”申请报告（见附件 1），各企业应于 2020年 10月

23日前将申请报告纸质版一式三份（加盖公章）和电子版一份报

送至上海市节能中心对口人（地址：上海市虹口区中山北一路 121

号 A1楼 5楼，邮编：200083）。

 — 3 —

（二）评审

上海市节能中心将结合企业报送的申请报告和相关企业信息

进行审查，核实能效指标，并将符合工信部重点用能行业能效“领

跑者”企业名单报送至上海市经济信息化委备案，进一步核实后

推荐至工业和信息化部参与 2020年度能效“领跑者”评选。

    附件：能效领跑者申请报告

                               上海市经济和信息化委员会

                             2020 年 10 月 21 日

（联系人：毛俊鹏  60805458   王茜茜  23112730  ）

 — 4 —

附件

XX企业

能效“领跑者”申请报告

2020年 X月

 — 5 —

填写说明

1、申报企业应认真阅读《高耗能行业能效“领跑者”制度

实施细则》，按照有关要求如实编写申请报告，并提供必要的

证明材料。

2、申请报告包含但不限于下列内容：

（1）企业基本信息表

（2）填写对应行业能源使用情况详表：钢铁、铁合金、电解

铝、铜冶炼、铅冶炼、乙烯、原油加工、合成氨、甲醇、电石、

烧碱、焦化、水泥、平板玻璃（附表 1-14）

（3）能效分析报告

3、以上材料需按顺序编排，并在相应位置加盖公章。

 — 6 —

企业基本信息表
一、企业基本信息

企业名称

组织机构代码  邮编

详细地址

法定代表人  法人代表联系电话

联系部门  联系人

联系电话  传真

手机  电子邮箱

企业类型 内资（□国有□集体□民营）□中外合资□港澳台□外商独资

二、企业能效指标（统计范围和计算方法按照单位产品能源消耗限额国家标准执行）

设计产能（请注明单位）

上一年度产量（请注明单位）

全年总能耗（万吨标煤）

全年总电耗（万千瓦时）

能效统计所参照的单位产品能源
消耗限额国家标准

能耗限额标准先进值（请注明单
位）

近三年企业单位
产品能耗指标
（请注明单位）

2017年

2018年

2019年

材料真实性承诺：
我单位郑重承诺：本次申报能效“领跑者”所提交的相关数据和信息均真实、

有效，近三年内未发生重大安全、环境事故或产品质量违法行为，愿接受并积极配
合主管部门的监督抽查和核验。如有违反，愿承担由此产生的相应责任。

单位负责人（签字）：
                                     （申报单位公章）
                                       年    月    日

 — 7 —

企业能效分析报告（格式）

一、基本情况

（一）企业基本情况

（二）申请能效“领跑者”的相关生产情况

二、工艺及技术水平

（一）主要工艺流程

（二）主要用能装备规模及其技术水平

（三）与国内外同类企业相比在能效方面的突出做法

三、能源消耗情况及能效指标

（一）主要用能工序、用能装备的能源消耗情况

（二）上一年度产能、产量、负荷率等开工情况

（三）能源消费构成及消费量

（四）能源管理中心、余热余能利用等主要节能项目情况

（五）近三年单位产品能耗指标及其他能效指标

四、能效提升经验

（一）企业节能管理经验。包括企业开展能源管理体系和

能源计量体系建设、能源绩效考核机制、节能诊断等相关工作

情况。

（二）企业节能技术改造经验。包括企业应用的先进节能

技术、装备和产品，采取的优化运行、优化原料燃料结构、开

展余热余压回收利用等方面的节能措施。

（三）重大节能工程。介绍企业实施的重大节能技术改造

工程及取得的效果。

五、未来三年拟采取的主要能效提升措施

未来三年拟采取的主要能效提升措施，如节能技术改造项

 — 8 —

目（如能源管理中心、余热余压利用等）、节能管理措施（如

能源管理体系建设等）。请分项简述建设内容、预期投资和预

期节能效果。

六、证明材料

此部分包括但不限于以下材料：

第一章 企业能源管理体系建设证明材料（认证证书、审

核情况）；

第二章 企业上一年度能源消费情况相关证明材料（如开

展或接受的节能监察、能源计量审查、能源审计、节能监测、

能效测试等相关材料）；

第三章 企业三年内安全、环保设备设施运行情况。

 — 9 —

附表 1

钢铁行业能源使用情况详表

表 1粗钢生产企业主要生产工序

序号 生产装置名称 规模
年设计
产能

（万吨）

上一年度
产量

（万吨）

吨产品综合
能耗

（千克标准煤）

吨产品电耗
（千瓦时）

烧结工序

1

2

球团工序

1

2

高炉工序

1

2

转炉工序

1

2

表 2主要节能项目情况表

序号
主要节能措施、

节能技术改造项目情况
实施时间

总投资
（万元）

节能效果
（吨标准煤/年）

1

2

…

表 3企业主要用电设备表

序号 设备名称
规格
型号

配套电
机型号

配套电机
功率

（千瓦）
数量

年运行
时间

（小时）

所在
工序

备注

1 风机

 ……

2 泵

 ……

3 离心机

 ……

4 压缩机

… ……

 — 10 —

表 4企业能源消耗统计表

序号 项目
实物量

折标煤（吨标煤） 备注
单位 数值

1 煤炭消耗总量： 吨   （注明折标系数/方法）

1.1 其中：全年输入总量 吨   （扣除水分）

1.2 全年输出总量 吨

1.3 年末库存量-年初库存量 吨

1 焦炭消耗总量： 吨

1.1 其中：全年输入总量 吨

1.2 全年输出总量 吨

1.3 年末库存量-年初库存量 吨

3 用电总量： 万千瓦时

3.1 其中：生产耗电量 万千瓦时

3.2 自发电量 万千瓦时

3.3 余热余能发电量 万千瓦时   （注明利用方式及用

途）

4 天然气/液化气消耗总量 立方米/吨   （注明用途）

5 燃料油消耗总量 吨   （注明用途）

6 汽油消耗总量 吨   （注明用途）

7 柴油消耗总量 吨   （注明用途）

8 其他能源消耗总量 ——   （注明能源名称）

注：1.说明能效对标所参照的能耗限额标准和能源系统边界。

2.上一年度有大修、非正常停机等情况应注明。

 — 11 —

附表 2

铁合金行业能源使用情况详表

表 1铁合金企业主要生产线

铁合金
电炉编号

炉型及
规格

数量
（台）

年设计
产能

（万吨）

上一年
度产量
（万吨）

综合能耗
（吨标准
煤/吨）

冶炼电耗
（千瓦时/吨）

动力电耗
（千瓦时/吨）

表 2主要节能项目情况表

序号
主要节能措施、

节能技术改造项目情况
实施时间

总投资
（万元）

节能效果
（吨标准煤/年）

1

2

…

表 3 铁合金企业其他主要用电设备表

序号 设备名称
规格

型号

配套电

机型号

配套电机
功率

（千瓦）

数量

（台）

年运行时间

（小时）

所在

工序
备注

1 风机

 ……

2 泵

 ……

3 空压机

 ……

4 捣炉机

 ……

5 卷扬机

 ……

6 起重机

 ……

7 皮带机

 ……

8 开堵眼机

 — 12 —

表 4铁合金企业能源消耗统计表

序号 项目
实物量

折标煤（吨标煤） 备注
单位 数值

1 炭材消耗总量： 吨

1.1 其中焦炭全年输入总量 吨   （扣除水分）

 全年输出总量 吨   （扣除水分）

 年末库存量-年初库存量 吨   （扣除水分）

1.2 其中兰炭全年输入总量 吨   （注明折标系数/方法）

 全年输出总量 吨   （扣除水分）

 年末库存量-年初库存量 吨   （扣除水分）

1.3 其中……全年输入总量 吨   （注明折标系数/方法）

 全年输出总量 吨   （扣除水分）

 年末库存量-年初库存量 吨   （扣除水分）

1.4 其中电极糊全年输入总量 吨

 全年输出总量 吨

 年末库存量-年初库存量 吨

2 用电总量： 万千瓦时

2.1 其中：电炉用电总量 万千瓦时

2.2 动力用电总量 万千瓦时

2.3 其他用电量 万千瓦时   （注明用途）

3 天然气/液化气消耗总量 立方米/吨   （注明用途）

4 燃料油消耗总量 吨   （注明用途）

5 汽油消耗总量 吨   （注明用途）

6 柴油消耗总量 吨   （注明用途）

7 其他能源消耗总量 ——   （注明能源名称）

 — 13 —

8 能源输出：

8.1 密闭电炉炉气 立方米

8.2 炭材粉（粒度 1-8mm） 吨   （注明能源热值）

8.3 兰炭粉（粒度＜1mm） 吨   （注明能源热值）

8.4 ……

注：1.说明能效对标所参照的能耗限额标准和能源系统边界。

2.上一年度有大修、非正常停炉等情况应注明

 — 14 —

附表 3

电解铝行业能源使用情况详表

表 1电解铝企业主要生产线

序

号

电解

槽编

号

槽型

及规

格

数量

年设

计产

能（万

吨）

上一年

度产量

（万吨）

电流

效率

（%）

氧化

铝单

耗（吨

/吨）

氟化盐

单耗

（千克

/吨）

阳极单

耗（千

克/吨）

原铝直

流电耗

（千瓦

时/吨）

铝液交流

电耗（千

瓦时/吨）

1

2

…

表 2主要节能项目情况表

序号
主要节能措施、

节能技术改造项目情况
实施时间

总投资
（万元）

节能效果
（吨标准煤/年）

1

2

…

表 3 企业其他主要用电设备表

序号 设备名称
规格

型号

配套电

机型号

配套电机
功率

（千瓦）

数量
年运行时间

（小时）

所在

工序
备注

1 风机

 ……

2 泵

 ……

3 空压机

 ……

… ……

 — 15 —

表 4企业能源消耗统计表

序号 项目
实物量

折标煤（吨标煤） 备注
单位 数值

1 煤炭消耗总量： 吨   （注明折标系数/方法）

1.1 其中：全年输入总量 吨   （扣除水分）

1.2 全年输出总量 吨

1.3 年末库存量-年初库存量 吨

2 用电总量： 万千瓦时

2.1 其中：电解用电总量 万千瓦时

2.2 动力用电总量 万千瓦时

2.3 其他用电量 万千瓦时   （注明用途）

3 天然气/液化气消耗总量 立方米/吨   （注明用途）

4 燃料油消耗总量 吨   （注明用途）

5 汽油消耗总量 吨   （注明用途）

6 柴油消耗总量 吨   （注明用途）

7 其他能源消耗总量 ——   （注明能源名称）

注：1.说明能效对标所参照的能耗限额标准和能源系统边界。

2.上一年度有大修、非正常停机等情况应注明。

 — 16 —

附表 4

铜冶炼行业能源使用情况详表

表 1铜冶炼企业主要生产线

序号 生产装置名称 规模
年设计
产能

（万吨）

上一年度
产量

（万吨）

吨铜综合能耗
（千克标准煤）

吨铜电耗
（千瓦时）

铜精矿-阴极铜

1

2

铜精矿-粗铜

1

2

粗铜-阴极铜

1

2

表 2主要节能项目情况表

序号
主要节能措施、

节能技术改造项目情况
实施时间

总投资

（万元）

节能效果

（吨标准煤/年）

1

2

…

表 3企业主要用电设备表

序号 设备名称
规格

型号

配套电

机型号

配套电机

功率

（千瓦）

数量
年运行时间

（小时）

所在

工序
备注

1 风机

 ……

2 泵

 ……

3 离心机

 ……

4 压缩机

… ……

 — 17 —

表 4企业能源消耗统计表

序号 项目
实物量

折标煤（吨标煤） 备注
单位 数值

1 煤炭消耗总量： 吨   （注明折标系数/方法）

1.1 其中：全年输入总量 吨   （扣除水分）

1.2 全年输出总量 吨

1.3 年末库存量-年初库存量 吨

2 用电总量： 万千瓦时

2.1 其中：装置用电总量 万千瓦时

2.2 动力用电总量 万千瓦时

2.3 其他用电量 万千瓦时   （注明用途）

3 天然气/液化气消耗总量 立方米/吨   （注明用途）

4 燃料油消耗总量 吨   （注明用途）

5 汽油消耗总量 吨   （注明用途）

6 柴油消耗总量 吨   （注明用途）

7 其他能源消耗总量 ——   （注明能源名称）

8 余热发电总量： 万千瓦时   （注明利用方式）

8.1 其中：余热发电自用总量 万千瓦时

8.2 余热发电外供总量 万千瓦时

注：1.说明能效对标所参照的能耗限额标准和能源系统边界。

2.上一年度有大修、非正常停机等情况应注明。

 — 18 —

附表 5

铅冶炼行业能源使用情况详表

表 1-1再生铅企业主要生产工序

（主要生产工序以再生铅为原料企业填写）

序号
生产装置

名称

规

模

年设计处理

能力（万吨）

上一年度处

理量（万吨）

吨处理量综

合能耗（千

克标准煤）

吨处理量

电耗（万

千瓦时）

吨处理量

电耗（千瓦

时/吨）

破碎工序

1       —

2       —

序号
生产装置

名称

规

模

年设计产能

（万吨）

上一年度产

量量（万吨）

吨产品综合

能耗（千克

标准煤）

吨产品电

耗（万千

瓦时）

吨产品天

然气耗量

（万 m³ ）

熔炼工序

1

2

电解工序

1

2

精炼合金工序

1

2

表 1-2 铅冶炼企业主要生产工序

（原生铅为原料企业填写）

序号
生产装置
名称

规模
年设计产
能（万吨）

上一年度
产量

（万吨）

吨产品综合能耗
（千克标准煤/吨）

吨产品电耗
（千瓦时/吨）

粗铅工艺

1

2

铅电解精炼工序

1

2

铅冶炼工艺

1

2

表 2主要节能项目情况表

 — 19 —

序号
主要节能措施、

节能技术改造项目情况
实施时间

总投资

（万元）

节能效果

（吨标准煤/年）

1

2

…

表 3企业主要用电设备表

序号 设备名称
规格

型号

配套电

机型号

配套电机

功率

（千瓦）

数

量

年运行时间

（小时）

所在

工序
备注

1 风机

 ……

2 泵

 ……

3 离心机

 ……

4 压缩机

… ……

 — 20 —

表 4企业能源消耗统计表

序号 项目
实物量

折标煤（吨标煤） 备注
单位 数值

1 煤炭消耗总量： 吨   （注明折标系数/方法）
1.1 其中：全年输入总量 吨   （扣除水分）
1.2 全年输出总量 吨
1.3 年末库存量-年初库存量 吨
2 焦炭消耗总量： 吨   （注明折标系数/方法）
2.1 其中：全年输入总量 吨   （扣除水分）
2.2 全年输出总量 吨
2.3 年末库存量-年初库存量 吨
3 用电总量： 万千瓦时
3.1 其中：装置用电总量 万千瓦时
3.2 动力用电总量 万千瓦时
3.3 其他用电量 万千瓦时   （注明用途）
4 天然气/液化气消耗总量 立方米/吨   （注明用途）
5 燃料油消耗总量 吨   （注明用途）
6 汽油消耗总量 吨   （注明用途）
7 柴油消耗总量 吨   （注明用途）
8 其他能源消耗总量 ——   （注明能源名称）
9 余热发电总量： 万千瓦时   （注明利用方式）
9.1 其中：余热发电自用总量 万千瓦时
9.2 余热发电外供总量 万千瓦时
注：再生铅企业填写序号 3至 9，原生铅企业填全表。

注：1.说明能效对标所参照的能耗限额标准和能源系统边界；

2.上一年度有大修、非正常停机等情况应注明。

 — 21 —

附表 6

乙烯行业能源使用情况详表

表 1乙烯企业主要生产线

序号 装置名称 规模

年设计

产能

（万吨）

上一年度

产量

（万吨）

吨乙烯综合能耗

（千克标准油）

吨乙烯用电量

（千瓦时）

1

2

…

表 2主要节能项目情况表

序号
主要节能措施、

节能技术改造项目情况
实施时间

总投资

（万元）

节能效果

（吨标准煤/年）

1

2

…

表 3 企业主要用电设备表

序号 设备名称
规格

型号

配套电

机型号

配套电机

功率

（千瓦）

数量
年运行时间

（小时）

所在

工序
备注

1 风机

 ……

2 泵

 ……

3 冷凝器

 ……

4 压缩机

… ……

… ……

 — 22 —

表 4企业能源消耗统计表

序号 项目
实物量

折标煤（吨标煤） 备注
单位 数值

1 煤炭消耗总量： 吨   （注明折标系数/方法）

1.1 其中：全年输入总量 吨   （扣除水分）

1.2 全年输出总量 吨

1.3 年末库存量-年初库存量 吨

2 用电总量： 万千瓦时

2.1 其中：装置用电总量 万千瓦时

2.2 动力用电总量 万千瓦时

2.3 其他用电量 万千瓦时   （注明用途）

3 天然气/液化气消耗总量 立方米/吨   （注明用途）

4 燃料油消耗总量 吨   （注明用途）

5 汽油消耗总量 吨   （注明用途）

6 柴油消耗总量 吨   （注明用途）

7 其他能源消耗总量 ——   （注明能源名称）

8 余热发电总量： 万千瓦时   （注明利用方式）

8.1 其中：余热发电自用总量 万千瓦时

8.2 余热发电外供总量 万千瓦时

注：1.说明能效对标所参照的能耗限额标准和能源系统边界。

2.上一年度有大修、非正常停机等情况应注明。

 — 23 —

附表 7

原油加工行业能源使用情况详表

表 1原油加工企业主要生产线

序号 装置名称 规模

年设计

产能

（万吨）

上一年度

产量

（万吨）

单位能量因数

能耗（千克标

准油/吨原油）

单位产品用

电量（千瓦

时/吨原油）

1

2

…

表 2主要节能项目情况表

序号
主要节能措施、

节能技术改造项目情况
实施时间

总投资

（万元）

节能效果

（吨标准煤/年）

1

2

…

表 3 企业主要用电设备表

序号 设备名称
规格

型号

配套电

机型号

配套电机

功率

（千瓦）

数量
年运行时间

（小时）

所在

工序
备注

1 风机

 ……

2 泵

 ……

3 冷凝器

 ……

4 压缩机

… ……

… ……

 — 24 —

表 4企业能源消耗统计表

序号 项目
实物量

折标煤（吨标煤） 备注
单位 数值

1 煤炭消耗总量： 吨   （注明折标系数/方法）

1.1 其中：全年输入总量 吨   （扣除水分）

1.2 全年输出总量 吨

1.3 年末库存量-年初库存量 吨

2 用电总量： 万千瓦时

2.1 其中：装置用电总量 万千瓦时

2.2 动力用电总量 万千瓦时

2.3 其他用电量 万千瓦时   （注明用途）

3 天然气/液化气消耗总量 立方米/吨   （注明用途）

4 燃料油消耗总量 吨   （注明用途）

5 汽油消耗总量 吨   （注明用途）

6 柴油消耗总量 吨   （注明用途）

7 其他能源消耗总量 ——   （注明能源名称）

8 余热发电总量： 万千瓦时   （注明利用方式）

8.1 其中：余热发电自用总量 万千瓦时

8.2 余热发电外供总量 万千瓦时

注：1.说明能效对标所参照的能耗限额标准和能源系统边界。

2.上一年度有大修、非正常停机等情况应注明。

 — 25 —

附表 8

合成氨行业能源使用情况详表

表 1合成氨企业主要生产线

序号 生产装置名称 规模
年设计
产能

（万吨）

上一年度
产量

（万吨）

吨氨综合能耗
（千克标准煤）

吨氨电耗
（千瓦时）

以优质无烟块煤为原料

1

2

以非优质无烟块煤（型煤）为原料

1

2

以烟煤（包括褐煤）为原料

1

2

以天然气为原料

1

2

表 2主要节能项目情况表

序号
主要节能措施、

节能技术改造项目情况
实施时间

总投资

（万元）

节能效果

（吨标准煤/年）

1

2

…

表 3企业主要用电设备表

序号 设备名称
规格

型号

配套电

机型号

配套电机

功率

（千瓦）

数量
年运行时间

（小时）

所在

工序
备注

1 风机

 ……

2 泵

 ……

3 离心机

 ……

4 压缩机

… ……

 — 26 —

表 4企业能源消耗统计表

序号 项目
实物量

折标煤（吨标煤） 备注
单位 数值

1 煤炭消耗总量： 吨   （注明折标系数/方法）

1.1 其中：全年输入总量 吨   （扣除水分）

1.2 全年输出总量 吨

1.3 年末库存量-年初库存量 吨

2 用电总量： 万千瓦时

2.1 其中：装置用电总量 万千瓦时

2.2 动力用电总量 万千瓦时

2.3 其他用电量 万千瓦时   （注明用途）

3 天然气/液化气消耗总量 立方米/吨   （注明用途）

4 燃料油消耗总量 吨   （注明用途）

5 汽油消耗总量 吨   （注明用途）

6 柴油消耗总量 吨   （注明用途）

7 其他能源消耗总量 ——   （注明能源名称）

8 余热发电总量： 万千瓦时   （注明利用方式）

8.1 其中：余热发电自用总量 万千瓦时

8.2 余热发电外供总量 万千瓦时

注：1.说明能效对标所参照的能耗限额标准和能源系统边界。

2.上一年度有大修、非正常停机等情况应注明。

 — 27 —

附表 9

甲醇行业能源使用情况详表

表 1甲醇企业主要生产线

序号 生产装置名称 规模

年设计

产能

（万吨）

上一年度

产量

（万吨）

吨甲醇综合能耗

（千克标准煤）

吨甲醇电耗

（千瓦时）

以优质无烟块煤为原料

1

2

以烟煤（包括褐煤）为原料

1

2

以天然气为原料

1

2

以焦炉煤气为原料

1

2

表 2主要节能项目情况表

序号
主要节能措施、

节能技术改造项目情况
实施时间

总投资

（万元）

节能效果

（吨标准煤/年）

1

2

…

表 3企业主要用电设备表

序号 设备名称
规格

型号

配套电

机型号

配套电机

功率

（千瓦）

数量
年运行时间

（小时）

所在

工序
备注

1 风机

 ……

2 泵

 ……

3 离心机

 ……

4 压缩机

… ……

 — 28 —

表 4企业能源消耗统计表

序号 项目
实物量

折标煤（吨标煤） 备注
单位 数值

1 煤炭消耗总量： 吨   （注明折标系数/方法）

1.1 其中：全年输入总量 吨   （扣除水分）

1.2 全年输出总量 吨

1.3 年末库存量-年初库存量 吨

2 用电总量： 万千瓦时

2.1 其中：装置用电总量 万千瓦时

2.2 动力用电总量 万千瓦时

2.3 其他用电量 万千瓦时   （注明用途）

3 天然气/液化气消耗总量 立方米/吨   （注明用途）

4 燃料油消耗总量 吨   （注明用途）

5 汽油消耗总量 吨   （注明用途）

6 柴油消耗总量 吨   （注明用途）

7 其他能源消耗总量 ——   （注明能源名称）

8 余热发电总量： 万千瓦时   （注明利用方式）

8.1 其中：余热发电自用总量 万千瓦时

8.2 余热发电外供总量 万千瓦时

注：1.说明能效对标所参照的能耗限额标准和能源系统边界。

2.上一年度有大修、非正常停机等情况应注明。

 — 29 —

附表 10

电石行业能源使用情况详表

表 1电石企业主要生产线

电石炉

编号

炉型及

规格

数量

（台）

年设计产

能（万吨）

上一年度产

量（万吨）

综合能耗

（吨标准煤

/吨）

电炉电

耗（千瓦

时/吨）

动力电

耗（千瓦

时/吨）

注：电石产量应为折标（300L/kg）产量。

表 2主要节能项目情况表

序号
主要节能措施、

节能技术改造项目情况
实施时间

总投资

（万元）

节能效果

（吨标准煤/年）

1

2

…

表 3 电石企业其他主要用电设备表

序号 设备名称
规格
型号

配套电
机型号

配套电机功
率（千瓦）

数量
（台）

年运行时
间（小时）

所在
工序

备注

1 风机
 ……
2 泵
 ……
3 空压机
 ……
4 烧穿器
 ……
5 卷扬机
 ……
6 起重机
 ……
7 皮带机
 ……
… ……

 — 30 —

表 4电石企业能源消耗统计表

序号 项目
实物量

折标煤（吨标煤） 备注
单位 数值

1 炭材消耗总量： 吨

1.1 其中焦炭全年输入总量 吨   （扣除水分）

 全年输出总量 吨   （扣除水分）

 年末库存量-年初库存量 吨   （扣除水分）

1.2 其中兰炭全年输入总量 吨   （注明折标系数/方法）

 全年输出总量 吨   （扣除水分）

 年末库存量-年初库存量 吨   （扣除水分）

1.3 其中……全年输入总量 吨   （注明折标系数/方法）

 全年输出总量 吨   （扣除水分）

 年末库存量-年初库存量 吨   （扣除水分）

1.4 其中电极糊全年输入总量 吨

 全年输出总量 吨

 年末库存量-年初库存量 吨

2 用电总量： 万千瓦时

2.1 其中：电炉用电总量 万千瓦时

2.2 动力用电总量 万千瓦时

2.3 其他用电量 万千瓦时   （注明用途）

3 天然气/液化气消耗总量 立方米/吨   （注明用途）

4 燃料油消耗总量 吨   （注明用途）

5 汽油消耗总量 吨   （注明用途）

6 柴油消耗总量 吨   （注明用途）

7 其他能源消耗总量 ——   （注明能源名称）

 — 31 —

8 能源输出：

8.1 密闭电石炉炉气 立方米

8.2 炭材粉（粒度 1-8mm） 吨   （注明能源热值）

8.3 兰炭粉（粒度＜1mm） 吨   （注明能源热值）

8.4 ……

注：1.说明能效对标所参照的能耗限额标准和能源系统边界。

2.上一年度有大修、非正常停炉等情况应注明。

 — 32 —

附表 11

烧碱行业能源使用情况详表

表 1烧碱企业主要生产线

序号 装置名称 规模

年设计

产能

（万吨）

上一年度

产量

（万吨）

吨烧碱综合能耗

（千克标准油）

吨烧碱用电量

（千瓦时）

1

2

…

表 2主要节能项目情况表

序号
主要节能措施、

节能技术改造项目情况
实施时间

总投资

（万元）

节能效果

（吨标准煤/年）

1

2

…

表 3 企业主要用电设备表

序号 设备名称
规格

型号

配套电

机型号

配套电机功率

（千瓦）
数量

年运行

时间

（小时）

所在

工序
备注

1 电解槽

 ……

2 泵

 ……

3 冷凝器

 ……

4 压缩机

… ……

… ……

 — 33 —

表 4企业能源消耗统计表

序号 项目
实物量

折标煤（吨标煤） 备注
单位 数值

1 煤炭消耗总量： 吨   （注明折标系数/方法）

1.1 其中：全年输入总量 吨   （扣除水分）

1.2 全年输出总量 吨

1.3 年末库存量-年初库存量 吨

2 用电总量： 万千瓦时

2.1 其中：装置用电总量 万千瓦时

2.2 动力用电总量 万千瓦时

2.3 其他用电量 万千瓦时   （注明用途）

3 天然气/液化气消耗总量 立方米/吨   （注明用途）

4 燃料油消耗总量 吨   （注明用途）

5 汽油消耗总量 吨   （注明用途）

6 柴油消耗总量 吨   （注明用途）

7 其他能源消耗总量 ——   （注明能源名称）

8 余热发电总量： 万千瓦时   （注明利用方式）

8.1 其中：余热发电自用总量 万千瓦时

8.2 余热发电外供总量 万千瓦时

注：1.说明能效对标所参照的能耗限额标准和能源系统边界。

2.上一年度有大修、非正常停机等情况应注明。

 — 34 —

附表 12

焦化行业能源使用情况详表

表 1 焦化生产企业主要生产线

序号
焦炉

炉型
座数×孔数

年设计焦炭

产能（万吨）

上一年

度产量

（万吨）

吨焦能耗（千

克标煤）

吨焦电耗

（千瓦时）

1

2

…

表 2主要节能项目情况表

序号
主要节能措施、

节能技术改造项目情况
实施时间

总投资

（万元）

节能效果

（吨标煤/年）

1

2

…

表 3-1焦炉统计表

序号
焦炉
编号

焦炉型号 孔数
装煤
方式

投产时间
上一年度产量
（万吨）

炼焦耗热量
（千克标煤/吨焦）

1
2
3
…

表 3-2 主要用电设备表

序号 设备名称
规格

型号

配套电

机型号

配套电机

功率

（千瓦）

数量

年运行

时间

小时）

所在

工序
备注

1 破碎、筛

分设备

 ……

2 风机

 ……

3 泵

 ……

4 压缩机

… ……

 — 35 —

表 4企业能源消耗统计表

序号 项目
实物量 折标煤

（吨标煤）
备  注

单 位 数 值

1 炼焦煤（干洗精煤）消耗总量： 吨   （注明折标系数/方法）

1.1 其中：全年输入总量 吨   （进行灰分修正）

1.2 全年输出总量 吨

1.3 年末库存量-年初库存量 吨

2 用电总量 万千瓦时

3 焦炉煤气消耗总量 立方米   （注明用途）

4 高炉煤气消耗总量 立方米   （注明用途）

5 其他煤气消耗总量 立方米   （注明能源名称及折标系数）

6 蒸汽消耗总量 吨

7 汽油消耗总量 吨   （注明用途）

8 柴油消耗总量 吨   （注明用途）

9 其他能源消耗总量    （注明能源名称）

10 焦炭（干全焦）产量 吨   （进行灰分修正）

11 煤焦油产量 吨

12 粗（轻）苯产量 吨

13 焦炉煤气产量（扣除自用） 立方米

14 余热利用产蒸汽： 吨

14.1 其中：余热利用产蒸汽自用总量 吨

14.2 余热利用产蒸汽外供总量 吨

注：1.说明能效对标所参照的能耗限额标准和能源系统边界。

2.上一年度有大修、非正常停机等情况应注明。

 — 36 —

附表 13

水泥行业能源使用情况详表

表 1水泥企业主要生产线
熟料生产线（如有外购，需填写外购熟料数量：      万吨）

序号 生产线名称 规模

年设计

产能

（万吨）

上一年度

产量

（万吨）

单位熟料综合

能耗（千克标

准煤/吨熟料）

余热利用情

况（利用方

式、利用量）

1

2

…

水泥生产线

序号 生产线名称 规模

年设计

产能

（万吨）

上一年度

产量

（万吨）

单位水泥综合

能耗（千克标

准煤/吨水泥）

余热利用情

况（利用方

式、利用量）

1

2

…

表 2主要节能项目情况表

序号
主要节能措施、

节能技术改造项目情况
实施时间

总投资
（万元）

节能效果
（吨标准煤/年）

1

2

…

表 3-1水泥回转窑统计表

序号 窑炉编号 设备规格 投产时间

上一年度

产量

（万吨）

熟料烧成热

耗（千克标

煤/吨熟料）

余热回收

利用情况

 — 37 —

表 3-2 主要用电设备表

序号 设备名称
规格
型号

配套电
机型号

配套电机功
率（千瓦）

数量
年运行时间
（小时）

所在
工序

备注

1 破碎设备

 ……

2 煅烧设备

 ……

3 输送设备

 ……

4 风机

 ……

… ……

 — 38 —

表 4企业能源消耗统计表

序号 项目
实物量

折标煤（吨标煤） 备注
单位 数值

1 煤炭消耗总量： 吨   （注明折标系数/方法）

1.1 其中：全年输入总量 吨   （扣除水分）

1.2 全年输出总量 吨

1.3 年末库存量-年初库存量 吨

2 用电总量： 万千瓦时

2.1 其中：窑炉用电总量 万千瓦时

2.2 动力用电总量 万千瓦时

2.3 其他用电量 万千瓦时   （注明用途）

3 天然气/液化气消耗总量 立方米/吨   （注明用途）

4 燃料油消耗总量 吨   （注明用途）

5 汽油消耗总量 吨   （注明用途）

6 柴油消耗总量 吨   （注明用途）

7 其他能源消耗总量 ——   （注明能源名称）

8 余热发电总量： 万千瓦时   （注明利用方式）

8.1 其中：余热发电自用总量 万千瓦时

8.2 余热发电外供总量 万千瓦时

注：1.说明能效对标所参照的能耗限额标准和能源系统边界。

2.上一年度有大修、非正常停机等情况应注明。

 — 39 —

附表 14

平板玻璃行业能源使用情况详表

表 1平板玻璃企业主要生产线

序号 生产线名称 规模

年设计

产能

（万吨）

上一年度

产量

（万吨）

单位产品综合

能耗（千克标

准煤/重量箱）

余热利用情

况（利用方

式、利用量）

1

2

…

合计

表 2主要节能项目情况表

序号
主要节能措施、

节能技术改造项目情况
实施时间

总投资

（万元）

节能效果

（吨标准煤

/年）/年）

1

2

…

表 3-1玻璃熔窑统计表

序号 窑炉编号 设备规格 投产时间 产量（t）
熔窑热耗
（千克标
煤/吨）

余热回收
利用情况

 — 40 —

表 3-2 主要用电设备表

序号 设备名称
规格

型号

配套电

机型号

配套电机功

率（千瓦）
数量

年运行时

间（小时）

所在

工序
备注

1 破碎设备

 ……

2 输送设备

 ……

3 风机

 ……

… ……

 — 41 —

表 4企业能源消耗统计表

序号 项目
实物量

折标煤（吨标煤） 备注
单位 数值

1 煤炭消耗总量： 吨   （注明折标系数/方法）
1.1 其中：全年输入总量 吨   （扣除水分）
1.2 全年输出总量 吨
1.3 年末库存量-年初库存量 吨
2 用电总量： 万千瓦时
2.1 其中：窑炉用电总量 万千瓦时
2.2 动力用电总量 万千瓦时
2.3 其他用电量 万千瓦时   （注明用途）
3 天然气/液化气消耗量 立方米/吨   （注明用途）
4 燃料油消耗量 吨   （注明用途）
5 液化石油气消耗量 吨   （注明用途）
6 焦炉煤气消耗量 吨   （注明用途）
7 其他煤气消耗量 ——   （注明用途）
8 石油焦粉消耗量    （注明用途）
9 其他能源消耗总量    （注明能源名称）
10 余热发电总量： 万千瓦时   （注明利用方式）
10.1 其中：余热发电自用总量 万千瓦时
10.2 余热发电外供总量 万千瓦时

注：1.说明能效对标所参照的能耗限额标准和能源系统边界。

2.上一年度有大修、非正常停机等情况应注明。

 — 42 —

上海市经济和信息化委员会办公室 2020年10月26日印发